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Anotace

Bakalářská práce na téma „Informovanost pacientů o léčebném režimu po operaci

kyčelního kloubu – totální endoprotéze“ se zabývá problematikou edukace pacientů o

pooperačním režimu na oddělení ortopedie v Nemocnici sv. Zdislavy v Mostištích.

Teoretická část práce je zaměřena na shrnutí poznatků o kyčelním kloubu, příčinách

operace, typech endoprotéz, předoperační a pooperační péči, rehabilitaci a možných

komplikacích po operaci kyčelního kloubu.

V praktické části je uveden způsob šetření na ortopedickém oddělení, jejímž cílem

bylo zjistit míru informovanosti pacientů, formu edukace a samotné dodržování

doporučení.

Na závěr práce jsou shrnuty výsledky šetření a zhodnocení přínosu práce do praxe.

Annotation

My bachelor thesis called "Patients' knowledge of therapeutic mode after surgery of

hip joint - total endoprosthesis" deals with a problem of education of patients in case of

mode after surgery on Orthopaedic department in St. Zdislava hospital in Mostiště.

A theoretic part is focused on summary of findings about hip joint, causes of surgery,

types of endoprosthesis, preoperative and postoperative cares, rehabilitation and potential

complications after surgery of hip joint.

In a practical part, there is introduced a method of research on Orthopaedic

department, whose aim is to get into degree of patients' knowing, form of education and

simple keeping of preventive measures.

In a conclusion of my thesis the results of research and assessment of research

acquisiton into practice are summarized.
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1 Úvod

Pro bakalářskou práci jsem si zvolila téma „Informovanost pacientů o léčebném

režimu po operaci kyčelního kloubu – totální endoprotéze“, protože jsem několik roků

byla v rámci praxe o prázdninách zaměstnána na ortopedickém oddělení v Nemocnici

sv. Zdislavy v Mostištích. S touto problematikou jsem se tak sama setkala a aktivně se

účastnila edukace pacientů.

Z vlastní zkušenosti vím, jak je pro pacienta důležité vědět, co bude po operaci

následovat, jak bude probíhat pooperační režim v nemocnici a hlavně jak bude probíhat

pooperační období po propuštění do domácí péče. Ráda bych ve své bakalářské práci

vyzdvihla důležitost kvalitní a dostatečné informovanosti pacienta o pooperačním

období.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretická a praktická. V teoretické

části jsem se okrajově soustředila na anatomii a biomechaniku kyčelního kloubu, typu

totálních endoprotéz a důvodů, pro které je operace indikována. Další část je věnována

přípravě před operací a samotné operaci. Největší část se zabývá samotným

pooperačním obdobím – bolest po operaci, operační rána a žilní vstupy, prevence TEN a

další. Na závěr teoretické části práce jsou uvedeny možné pooperační komplikace.

V empirické části je stručně popsána metodika výzkumu, organizace šetření a

charakterizován zkoumaný vzorek. Následují výsledky šetření, které jsou prezentovány

pomocí grafů a tabulek. V závěrečné diskusi jsou výsledky zhodnoceny a porovnávány

s výsledky práce na podobné téma. V závěru jsou shrnuty získané poznatky a navrženy

možnosti zlepšení v informovanosti pacientů.

1.1 Cíle práce

Záměrem zpracování této bakalářské práce bylo zjistit míru informovanosti

pacientů na ortopedickém oddělení v Nemocnici sv. Zdislavy v Mostištích o léčebném

režimu po operaci kyčelního kloubu. K naplnění tohoto záměru byly stanoveny tyto

cíle.

Přinést základní přehled relevantních poznatků o léčebném režimu po operaci

Bakalářská práce Informovanost pacientů o léčebném režimu po operaci kyčelního kloubu

13

kyčelního kloubu.

Pomocí strukturovaného dotazníku zjistit míru informovanosti pacientů o

léčebném režimu po operaci kyčelního kloubu.

Provést primární a statistickou analýzu dat.

Zhodnocení vědomostí a informovanosti sledovaných respondentů o

léčebném režimu po operaci kyčelního kloubu.

V souvislosti s výše uvedenými cíli budou v empirické části ověřovány

tyto stanovené hypotézy:

H1: Předpokládám, že více než nadpoloviční většina respondentů budou ženy.

H2: Předpokládám, že respondenti ve věku 61 – 70 let budou představovat

statisticky významnou většinu dotazovaných.

H3: Předpokládám, že více než 70 % respondentů bude informováno o

pooperačním režimu písemnou i ústní formou.

H4: Předpokládám, že více než 60 % respondentů bude mít základní znalosti

o pooperačním režimu.

H5: Předpokládám, že více než 50 % respondentů plně dodržuje zásady

pooperačního režimu, aby u nich nevznikly komplikace.
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2 Teoretická část

V teoretické části této bakalářské práce budou uvedeny hlavní poznatky týkající

pooperačního režimu po operaci totální endoprotézy kyčelního kloubu. Na úvod bude

uvedena základní anatomie a biomechanika kyčelního kloubu, nejčastější důvody

operace a základní komponenty „umělého kloubu“. Dále bude uvedena předoperační a

pooperační péče včetně rehabilitace po operaci. Závěr bude věnován možným

komplikacím po operaci.

2.1 Základní anatomie a biomechanika kyčelního kloubu

2.1.1 Základní anatomie kyčelního kloubu

„Je kloubem kulovitým omezeným, protože hlavice femuru zapadne do hluboké

jamky v pánevní kosti – acetabula. Jamka je zvětšena lemem z vazivové chrupavky –

labrum acetabulare. Kloubní pouzdro je silné a je zesíleno třemi ligamenty: Od kyčelní

kosti jde na femur ligamentum iliofemorale, od stydké kosti ligametum pubofemorale a

od sedací kosti ligamentum ischiofemorale. Uvnitř kloubu je uloženo lig. capitis

femoris“(Naňka, 2009, s. 41).

Schematické znázornění kyčelního kloubu viz. příloha č. 3.

2.1.2 Biomechanika kyčelního kloubu

Kyčelní kloub má mnoho funkcí. Mezi ně patří zajištění pohybu dolní končetiny

vůči pánvi, oba klouby dohromady mají také funkci nést trup a udržení jeho rovnováhy.

„Vlastní pohyby kyčelního kloubu jsou otáčivé pohyby hlavice v jamce, které jsou

krčkem femuru, postaveným v úhlu 125° vůči corpus femoris, převáděny v úhlovité

pohyby těla femuru.“

Kyčelní kloub je dále schopen ze základního postavení těchto pohybů – flexe,

extenze, abdukce, addukce a rotace. Flexi je kloub schopen provést do úhlu 120°. Pokud

je provedená zároveň i abdukce může se úhel zvětšit. Extenze kloubu je možná pouze

do úhlu 13° (napětí lig. iliofemorale). Abdukci je do úhlu 40°, ale je možné ho zvětšit,

pokud je současně udělána flexe. Addukce je ze základního postavení možná do úhlu

15°. Zevní rotace kloubu je do úhlu 15° a vnitřní do 35° (Čihák, 2011, s. 290).
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2.2 Nejčastější důvody operace kyčelního kloubu

Počet onemocnění, který může být řešen pomocí kloubní náhrady, stále narůstá.

Mezi nejčastější dle Sosny (2003, s. 16) patří:

Degenerativní onemocnění kyčelního kloubu – osteoartróza

Úraz kyčelního kloubu, zlomenina krčku kosti stehenní

Následek revmatického onemocnění

Nádorové onemocnění horního konce stehenní kosti.

2.2.1 Osteoartróza

Osteoartróza je velmi časté degenerativní onemocnění kloubů. U osob nad 65 let

způsobuje nepohyblivost (Mačák, Mačáková, 2004, s. 315).

Změny, které nastávají při osteoartróze, jsou např. ztráta elasticity chrupavky,

následné zúžení kloubní štěrbiny a úbytek kosti. Tyto změny se mohou nazývat také

jako preartrotické a způsobují změny kloubní mechaniky kloubu (velikosti tlaku,

působení, velikosti nosné plochy) a její dysfunkci. K tomu přistupuje faktor jisté

tkáňové méněcennosti, který je způsobený vrozenými i získanými vadami. „Vrozenou

méněcennost chrupavky označil Hackenbroch za „faktor X“, který má silnější nebo

méně výrazný vliv na méněcennost tkání se zřetelem na jejich mechanickou odolnost,

biologický růstový a regenerační potenciál a s akcentem na správný vývoj či chybný

vývoj tkání, vyvracející mnohdy zdánlivou zákonitost pravidel funkční

přizpůsobivosti.“(Dungl, 2005, str. 899).

Následují pravé artrotické změny dle Dungla (2005) patří subchondrální skleróza,

snížení kloubní štěrbiny, poruchu sféricity a nerovnosti kloubních ploch, cystické


[…]


9) Byl/a jste informován/a o možnosti zakoupení pomůcek na zlepšení domácího

prostředí?

ne ano

10) Byl/a jste informován/a o způsobu chůze po operaci?

ne ano

11) Byl/a jste informován/a o správném způsobu vstávání z lůžka po operaci?

ne ano

12) Byl/a jste seznámen/a se způsobem provádění hygieny po operaci?

ne ano

13) Byl/a jste informován/a o rehabilitaci po operaci?

ne ano

14) Byl/a jste informován/a o riziku komplikací po operaci?

ne ano, prosím uveďte o jakých….

15) Objevily se u Vás po operaci komplikace?

ne ano, prosím uveďte jaké….

16) Byl/a jste poučen/a o riziku pádu po operaci?

ne ano
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17) Jste informován/a o režimu po propuštění do domácí péče (bandáže dolních

končetin do kontroly, léky „na ředění krve“, klidový režim, rehabilitace, péče o

operační ránu…)?

ano spíše ano spíše ne ne

18) Snížila u Vás vyšší informovanost strach z operace a pooperačního období?

ano ne

19) Domníváte se, že jste byl/a dostatečně informován/a o pooperačním režimu?

ano spíše ano spíše ne ne

20) Dodržujete pooperační doporučení, aby nevznikly komplikace?

ano spíše ano spíše ne ne

21) Kolikátý den jste po operaci?

…den

Dále můžete uvést Vaše dotazy či připomínky.

Velmi Vám děkuji za Váš čas a spolupráci.
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Příloha C: Schematické znázornění řezu kyčelním kloubem (obr.)

(Zdroj: http://ucebnice.euromise.cz/biomech/obr/2/Obr.2.1.gif)

a – pánev, b – femur, c – kontaktní plochy, d – chrupavky, e – kloubní pouzdro,

f – kloubní dutina

Příloha D: Vizuální analogová škála bolesti (obrázek)

(zdroj: is.muni.cz/th/40333/lf_m/Priloha_c._2.doc)

A – Vizuální numerická škála: 0 – žádná bolest,100 – nesnesitelná bolest;

B – Škála výrazů obličeje: 0 – žádná bolest, 5 – nesnesitelná bolest
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Příloha E: Vliv věku a délky výkonu na míru rizika TEN (tabulka)

(Zdroj: Chlumský et al., 2005, s. 148)

Nízké riziko

- nekomplikovaný chirurgický výkon

- délka výkonu do 30 minut

- nemocný do 40 let, bez dalších rizik

Střední riziko

- středně závažný chirurgický výkon

- délka výkonu nad 30 minut

- nemocný nad 40 let věku, bez dalších rizik

Vysoké riziko

- závažný chirurgický výkon

- délka výkonu nad 30 minut

- přítomnost rizikového faktoru

Velmi vysoké riziko

- závažný chirurgický výkon

- ortopedický výkon

- fraktura dolních končetin

- nemocný nad 40 let věku

- závažný rizikový faktor

(malignita, předchozí TEN, CMP, IM…)
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Příloha F: Glasgow coma scale (tabulka)

(Zdroj: pomocná tabulka na hodnocení vědomí – FN Motol)

Otevírání očí

Spontánní

Na slovní výzvu

Na bolestivý podnět

Nereaguje

4

3

2

1

Nejlepší motorická

odpověď

Na slovní výzvu

Na bolestivý podnět

Adekvátní

Lokalizuje bolest

Úhyb

Flexe na bolest

Extenze na bolest

Bez odpovědi

6

5

4

3

2

1

Nejlepší slovní

odpověď

Plně orientovaný

Dezorientován a konverzuje

Neadekvátní výrazy a slova

Nesrozumitelné zvuky

Bez odpovědi

5

4

3

2

1

Reakce zornic:

++ = rychle

+ = pomalu

- = nereaguje

C = oči zavřeny

CELKOVÉ SKÓRE:

15 – plné vědomí

Nad 13 – žádná nebo lehká porucha vědomí

8-13 – porucha vědomí

Pod 8 – bezvědomí

3 – hluboké bezvědomí
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Příloha G: Hodnocení rizika pádu (tabulka)

(zdroj: http://vnl.xf.cz/ose/ose-riziko_padu.php)

Pohyb

Neomezený 0

Používá pomůcky 1

Potřebuje pomoc při pohybu 1

Neschopen přesunu 1

Vyprazdňování

Nevyžaduje pomoc 0

Nykturie/inkontinence 1

Vyžaduje pomoc 1

Medikace

Neužívá rizikové léky 0

Užívá následující léky:

diuretika

antiepileptika

antiparkinsonika

antihypertenziva

psychotropní látka

benzodiazepiny

1

Smyslové poruchy
Žádné 0

Vizuální, smyslové, smyslový deficit 1

Mentální status

Orientován/a 0

Občasná noční dezorientace 1

Dřívější dezorientace 1

Věk
18 – 75 let 0

75 a více 1

Pád v anamnéze 1

Celkové skóre
zaškrtáme a sečteme body

skóre 3 a vyšší = pacient je ohrožen rizikem pádu
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Příloha H: ASA klasifikace (tabulka)

(zdroj: http://www.nemtur.cz/cs/oddeleni/aro/predoperacni-vysetreni/)

ASA 1
Zdravý pacient. Chorobný proces, který je indikací k operaci je lokalizovaný

a nemá vliv na celkovou kondici.

ASA 2
Mírné až středně těžké systémové onemocnění /HTN, Obezita, DM, anemie,

věk nad 60 let, NYHA I

ASA 3
Závažné systémové onemocnění omezující aktivitu pacienta /ICHS se sy AP,

st.p. IM, závažná forma diabetu, NYHA II.

ASA 4
Život ohrožující systémové onemocnění. Nedostatečnost renální, jaterní,

plicní, nestabilní AP, peritonitis, ileus. NYHA III-IV.

ASA 5
Moribundní pacient s nepříznivou prognózou. Operace je poslední možností

léčby.