Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta

Ústav ošetřovatelství

Oponentský posudek

Název práce: INFORMOVANOST PACIENTŮ O LÉČEBNÉM REŽIMU PO OPERACI KYČELNÍHO KLOUBU – TOTÁLNÍ ENDOPROTÉZE.

Jméno a příjmení autora: *Eva Ondráčková*

Datum narození:

Akademický rok: 2011/12

Studijní program: Bakalářský studijní program - Ošetřovatelství

Studijní obor: Všeobecná sestra s rozšířenou výukou v pediatrickém ošetřovatelství

Oponent bakalářské práce:

Vyjádření k/ke:

- ✓ významu práce (prospěšnost, použitelnost pro zdravotnickou praxi)
- ✓ obsahu práce (správnost teoretických východisek, komplexnost přístupu, vhodnost zvolených metod, konkrétní nedostatky, chyby a slabá místa práce)
- ✓ úprava práce (jazyková a stylistická čistota, přesnost a srozumitelnost práce, vhodnost a přehlednost jejího členění)

.....

Tématika informovanosti pacientů je ve zdravotnictví aktuální a platná kdykoliv. Zvláště se zvyšujícím se podílem spoluzodpovědnosti pacienta za své zdraví se stává stále více žádoucí. Zde můžeme zařadit i téma předložené práce o informovanosti pacienta o léčebném režimu po totální endoprotéze. V teoretické části práce po stránce formální již v obsahu lze vytknout drobné nedostatky, například za zbytečné lze považovat uvedení jako samostatné kapitoly 3.6, název kapitol 2.3.1 – 2.3.3 není určitý a tudíž neuvádět tyto jako samostatné kapitoly. Textová část má jazykové nedostatky, které snižují kvalitu předložené práce. Nedokonalý, nesourodý způsob vyjadřování autorky je příčinou nejasností a zavádějících pojmů v textu, například obsah radonu v souvislosti s pooperační péčí o pacienta. Za nedostatečné lze považovat odkazy na kapitoly, které ovšem v textu neexistují (str. 28). V empirické části práce autorka uvádí na str. 37 závěr, který vystihuje výsledek průzkumného šetření, avšak v případě dalšího prováděného šetření lze doporučit nezobecňovat výsledky získané z malého počtu respondentů. Jednotlivé položky dotazníku podrobně rozebírají úroveň informovanosti pacientů o pooperačním režimu, což lze považovat za velice přínosné. Výsledky položek jsou zpracovány přehledně ve formě tabulek nebo grafů, u některých histogramů četnosti lze doporučit vyjádření získaných dat v relativní četnosti (%). Jako zajímavé zjištění by bylo možné považovat výsledek případné podrobné analýzy na konkrétní položky dodržování režimu po propuštění do domácí péče. Autorka je uvádí v jedné z kapitol teoretické části a jejich zjištění by mohlo mít vliv na zaměření informovanosti pacienta v tomto období. Práci doporučuji k obhajobě.

1. Vysvětlíte pojem redukce stereotypu extenze kyčelního kloubu. (str. 23)
2. Jak souvisí důvod provedení totální endoprotézy s kvalitou edukace pacienta?(str. 38)
3. Které zjištěné údaje Vás ve výzkumném šetření nejvíce překvapily?

Klasifikace: Velmi dobře

Datum: 11.5.2012

Podpis:

| | | | | |
|-------------|---------|-------------|-------|-----------|
| Klasifikace | Výborně | Velmi dobře | Dobře | Nevyhověl |
|-------------|---------|-------------|-------|-----------|